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ה 1 ׀וְעַתָּ֤
–እና–አሁን
H6258

ׂחֲק֣וּ שָֽ
ሲቁብኛል
H7832

֮ עָלַי
–በ–እኔ–ላይ

ים צְעִירִ֥
ወጀኖች
H6810

נִּי מִמֶּ֗
–ከ–እኔ

ים מִ֥ לְיָ֫
–ለ–ቀኖች
H3117

אֲשֶׁר־
የ

סְתִּי מָאַ֥
ንቀርሁ

אֲבוֹתָ֑ם
አባቶቻቸውን
H0001

ית שִׁ֗ לָ֝
–ለ–ማስቀመጥ
H7896

עִם־
–ከ

י כַּלְבֵ֥
ውሾች
H3611

י׃ צאֹנִֽ
በጎቼ
H6629

አሁን ግን በዕድሜ ከእኔ የሚያንሱ፥ አባቶቻቸውን ከመንጋዬ ውሾች ጋር ለማኖር የናቅኋቸው፥ በእኔ ላይ ተሳለቁብኝ።

גַּם־2
ደግሞ
H1571

חַ כֹּ֣
ሐይል

יְדֵ֭יהֶם
እጆቻቸው
H3027

לָמָּ֣ה
ለምን
H4100

י לִּ֑
–ለ–እኔ

ימוֹ לֵ֗ עָ֝
–በ–እነሱ–ላይ

אָבַ֣ד
ጠፋ
H0006

לַח׃ כָּֽ
ብስልት
H3624

ሙሉ ሰው መሆናቸው ጠፍቶባቸው ነበርና የእጃቸው ብርታት ለእኔ ምን ይጠቅማል?

סֶר3 בְּחֶ֥
–በ–እጥረት
H2639

ן וּבְכָפָ֗
–እና–በ–ራብ
H3720

לְמ֥וּד גַּ֫
ብሇኛ
H1565

ים עֹרְקִ֥ הַֽ
–ያ–የሚቄፉሩ
H6207

צִיָּ֑ה
ድርቅ
H6723

מֶשׁ אֶ֝֗
ትማንት
H0570

שׁוֹאָ֥ה
ውድመት

ה׃ וּמְשֹׁאָֽ
–እና–ሩቅ
H4875

በራብና በቀጠና የመነመኑ ናቸው፤ የመፍረስና የመፈታት ጨለማ ወዳለበት ወደ ምድረ በዳ ይሸሻሉ።

הַקֹּטְפִ֣ים4
–ያ–የሚቅጠፉ
H6998

מַלּ֣וּחַ
ሦሪው
H4408

עֲלֵי־
–በ

יחַ שִׂ֑
ቆጣ
H7880

רֶשׁ וְשֹׁ֖
–እና–ስር
H8328

ים רְתָמִ֣
የሮተም–ዓንድ
H7574

ם׃ לַחְמָֽ
እንጁራቸው
H3899

በቍጥቋጦ አጠገብ ያለውን ጨው ጨው የሚለውን አትክልት ይለቅማሉ፤ የክትክታ ሥር ደግሞ መብላቸው ነው።

מִן־5
–ከ

גֵּ֥ו
ማኅበረሰብ

יְגֹרָ֑שׁוּ
ይጠራሉ
H1644

יעוּ יָרִ֥
ይጨዋል
H7321

ימוֹ לֵ֗ עָ֝
–በ–እነሱ–ላይ

ב׃ כַּגַּנָּֽ
–እንደ–ሊባ
H1590

ከሰዎች ተለይተው ተሰደዱ፤ በሌባ ላይ እንደሚጮኽ ይጮኹባቸዋል።

בַּעֲר֣וּץ6
–በ–ሳታው
H6178

נְחָלִ֣ים
ምንጭዎች

ן לִשְׁכֹּ֑
–ለ–መኘር
H7931

י חֹרֵ֖
ዘዋሮች
H2356

עָפָר֣
አፈር
H6083

ים׃ וְכֵפִֽ
–እና–ዓለቶች
H3710

በሸለቆ ፈረፈርና በምድር ጕድጓድ በድንጋይም ዋሻ ውስጥ ይኖራሉ።

בֵּין־7
–በ–መካከል
H0996

ים שִׂיחִ֥
ቆጣዎች
H7880

יִנְהָק֑וּ
ይጨዋሉ
H5101

חַת תַּ֖
–ከ–ታች
H8478

חָר֣וּל
አዘወር
H2738

חוּ׃ יְסֻפָּֽ
ይጠባለቃሉ

በቍጥቋጦ መካከል ይጮኻሉ፤ ከሳማ በታች ተሰብስበዋል።

נֵי־8 בְּֽ
ልጆች

נָבָ֭ל
አሳዊ
H5036

גַּם־
ደግሞ
H1571

בְּנֵי֣
ልጆች

בְלִי־
ያል–
H1097

ם שֵׁ֑
ስም
H8034

נִכְּ֝א֗וּ
ተመቱ
H5217

מִן־
–ከ

רֶץ׃ הָאָֽ
–ያ–ምድር
H0776

የሰነፎችና የነውረኞች ልጆች ናቸው፤ ከምድርም በግርፋት የተባረሩ ናቸው።

וְעַ֭תָּה9
–እና–አሁን
H6258

נְגִינָתָ֣ם
ዘፈናቸው
H5058

הָיִי֑תִי
ሆንኩ
H1961

י וָאֱהִ֖
–እና–ሆንሁ
H1961

לָהֶם֣
–ለ–እነሱ
H1992

ה׃ לְמִלָּֽ
–ለ–ቃል
H4405
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አሁንም እኔ መዝፈኛና መተረቻ ሆንኋቸው።

֭עֲבוּנִי10 תִּֽ
ይጠሉኛል
H8581

רָ֣חֲקוּ
ረቁ
H7368

מֶנִּ֑י
–ከ–እኔ

י וּמִ֝פָּנַ֗
–እና–ከ–ፊቴ
H6440

לאֹ־
አይ
H3808

שְׂכוּ חָ֥
አገዱም
H2820

ק׃ רֹֽ
ምት
H7536

ተጸየፉኝ፥ ከእኔም ራቁ፤ አክታቸውንም በፊቴ መትፋትን አልተዉም።

י־11 כִּֽ
ምክንያቱም

]יתרו[
[ገመዱን]

י( )יִתְרִ֣
(ገመዴን)

פִתַּ֭ח
ፈታ

נִי וַיְעַנֵּ֑
–እና–አሰቀየኝ

סֶן וְרֶ֝֗
–እና–ልጋም
H7448

מִפָּנַי֥
–ከ–ፊቴ
H6440

חוּ׃ שִׁלֵּֽ
ላኩ
H7971

የቀስቴን አውታር አላልቶብኛል፥ አዋርዶኝማል፤ እነርሱም በፊቴ ልጓማቸውን ፈትተዋል።

עַל־12
–በ

֮ יָמִין
ቀኝ
H3225

פִּרְחַח֪
ወጀኖች
H6526

ק֥וּמוּ יָ֫
ይቀማሉ

רַגְלַ֥י
እግሮቼን
H7272

חוּ שִׁלֵּ֑
ላኩ
H7971

לּוּ וַיָּסֹ֥
–እና–አሴሩ
H5549

י לַ֗ עָ֝
–በ–እኔ–ላይ

אָרְח֥וֹת
መንገዶች
H0734

ם׃ אֵידָֽ
መክንይታቸው
H0343

በቀኜ በኩል ዱርዬዎች ተነሥተዋል፥ እግሬንም ይገለብጣሉ፤ የጥፋታቸውን መንገድ በእኔ ላይ ይጐድባሉ።

נָתְס֗ו13ּ
አፉሮሰው
H5420

י תִ֥ תִיבָ֫ נְֽ
ጘዲዎቼን

י לְהַוָּתִ֥
–ለ–ጭግሬ
H1942

יֹעִי֑לוּ
ይጠቀማሉ
H3276

א ֹ֖ ל
አይ
H3808

עֹזֵר֣
ረዳት
H5826

מוֹ׃ לָֽ
–ለ–እነሱ

ጐዳናዬን ያበላሻሉ፤ ረዳት የሌላቸው ሰዎች መከራዬን ያበዛሉ።

כְּפֶרֶ֣ץ14
–እንደ–ስብራት
H6556

רָחָב֣
ሰፊ
H7342

יֶאֱתָ֑יוּ
ይመጣሉ
H0857

חַת תַּ֥
–ከ–ታች
H8478

ה אָ֗ שֹׁ֝
ውድመት

לוּ׃ הִתְגַּלְגָּֽ
ተጎልጠሉ
H1556

በሰፊ ፍራሽ እንደሚመጡ ይመጡብኛል፤ በባድማ ውስጥ ይንከባለሉብኛል።

ך15ְ הָהְפַּ֥
ተገለበጠች
H2015

י עָלַ֗
–በ–እኔ–ላይ

ה֥וֹת בַּלָּ֫
ድንጋቶች
H1091

ף תִּרְדֹּ֣
ታዳኛል
H7291

כָּ֭רוּחַ
–እንደ–ነፋስ
H7307

י נְדִבָתִ֑
መክብሬን
H5082

ב וּכְ֝עָ֗
–እና–እንደ–ደመና
H5645

ה עָבְרָ֥
አለፈች

י׃ יְשֻׁעָתִֽ
ድሕነቴ
H3444

ድንጋጤ በላዬ ተመለሰችብኝ፥ ክብሬንም እንደ ነፋስ ያሳድዱአታል፤ ደኅንነቴም እንደ ደመና አልፋለች።

ה16 וְעַתָּ֗
–እና–አሁን
H6258

עָלַ֭י
–በ–እኔ–ላይ

ךְ תִּשְׁתַּפֵּ֣
ትፍሳል
H8210

י נַפְשִׁ֑
ነፍሴ
H5315

יאֹ֭חֲז֣וּנִי
ይያዙኛል
H0270

יְמֵי־
ቀኖች
H3117

נִי׃ עֹֽ
መከራ
H6040

አሁንም ነፍሴ በውስጤ ፈሰሰች፤ የመከራም ዘመን ያዘችኝ።

יְלָה17 לַ֗
ሌሊት
H3915

עֲ֭צָמַי
አጽሞቼ
H6106

ר נִקַּ֣
ተወጣናል
H5365

מֵעָלָי֑
–ከ–እኔ–ላይ

י וְעֹ֝רְקַ֗
–እና–የሚቄፉሩ
H6207

א ֹ֣ ל
አይ
H3808

יִשְׁכָּבֽוּן׃
ያድሱም
H7901

በሌሊት አጥንቴ በደዌ ተነደለች፥ ጅማቶቼም አያርፉም።

בְּרָב־18
–በ–ብዙ

כֹּ֭חַ
ሐይል

שׂ יִתְחַפֵּ֣
ይጠቈቈል
H2664

י לְבוּשִׁ֑
ልብሴን
H3830

י כְּפִ֖
–እንደ–አፍ
H6310

י כֻתָּנְתִּ֣
ቀሚሴን
H3801

נִי׃ יַֽאַזְרֵֽ
ያአስርኛል
H0247

ከታላቁ ደዌ ኃይል የተነሣ ልብሴ ተበላሸች፤ እንደ ቀሚስ ክሳድ አነቀችኝ።

נִי19 הֹרָ֥
ወረወረኝ

מֶר לַחֹ֑
–ለ–ሶፅ

ל וָאֶ֝תְמַשֵּׁ֗
–እና–መሰልሁ

כֶּעָפָ֥ר
–እንደ–አፈር
H6083

פֶר׃ וָאֵֽ
–እና–አመድ
H0665

እርሱ በጭቃ ውስጥ ጣለኝ፥ አፈርና አመድም መሰልሁ።
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אֲשַׁוַּ֣ע20
እጨዋሖ
H7768

אֵ֭לֶיךָ
–ወደ–አንተ
H0413

א ֹ֣ וְל
–እና–አይ
H3808

תַעֲנֵנִ֑י
ትመልስኝም

דְתִּי מַ֗ עָ֝
ቀመሁ
H5975

נֶן וַתִּתְבֹּ֥
–እና–ተመለከትኝ
H0995

י׃ בִּֽ
–በ–እኔ

ወደ አንተ ጮኽሁ፥ አልመለስህልኝም፤ ተነሣሁ፥ አልተመለከትኸኝም።

תֵּהָפֵך21ְ֣
ተለወጥህ
H2015

לְאַכְזָר֣
–ለ–ጥልአመጽ
H0393

לִ֑י
–ለ–እኔ

צֶם בְּעֹ֖
–በ–ብርታት
H6108

יָדְךָ֣
እጅህ
H3027

נִי׃ תִשְׂטְמֵֽ
ትጠላኛል
H7852

ተመልሰህ ጨካኝ ሆንህብኝ፤ በእጅህም ብረታት አስጨነቅኸኝ።

תִּשָּׂאֵנִ֣י22
ታነሳኛል
H5375

אֶל־
–ወደ
H0413

ר֭וּחַ
ነፋስ
H7307

תַּרְכִּיבֵנִ֑י
ታቀምጣኛል
H7392

נִי וּתְ֝מֹגְגֵ֗
–እና–ታቀልጥኛል
H4127

]תשוה[
[ማስተዋል]
H7738

ה׃( )תּוּשִׁיָּֽ
(ማስተዋል)
H8454

በነፋስ አነሣኸኝ፥ በላዩም አስቀመጥኸኝ፤ በዐውሎ ነፋስ አቀለጥኸኝ።

י־23 כִּֽ
ምክንያቱም

יָדַ֭עְתִּי
አወቅሁ
H3045

מָוֶ֣ת
ሞትን
H4194

תְּשִׁיבֵנִ֑י
ትመልሰኛል
H7725

ית וּבֵ֖
–እና–ቤት

מוֹעֵד֣
መገናኚ
H4150

לְכָל־
–ለ–ሁሉ
H3605

י׃ חָֽ
ሕያው

ለሞት ሕያዋንም ሁሉ ለሚሰበሰቡበት ቤት አሳልፈህ እንደምትሰጠኝ አውቄአለሁና።

אַך24ְ֣
አሁን–ግን
H0389

לאֹ־
አይ
H3808

בְעִ֭י
–በ–ጠፋት
H1164

יִשְׁלַח־
ይዘርጋል
H7971

יָד֑
እጅ
H3027

אִם־
ቢሆንም

פִיד֗וֹ בְּ֝
–በ–ጭግሩ
H6365

ן לָהֶ֥
–ለ–እነሱ
H3860

שֽׁוּעַ׃
ጩኸት
H7769

ነገር ግን ሰው በወደቀ ጊዜ እጁን አይዘረጋምን? በጥፋቱስ ጊዜ አይጮኽምን?

אִם־25
ቢሆንም

א ֹ֣ ל
አይ
H3808

בָ֭כִיתִי
አለቀስሁም
H1058

לִקְשֵׁה־
–ለ–የቀን–ክብድ
H7186

י֑וֹם
ቀን
H3117

גְמָ֥ה עָֽ
አዓዐንኩ
H5701

י נַפְ֝שִׁ֗
ነፍሴ
H5315

לָאֶבְיֽוֹן׃
–ለ–መክነና
H0034

ጭንቅ ቀን ላገኘው ሰው አላለቀስሁምን? ለችግረኛስ ነፍሴ አላዘነችምን?

י26 כִּ֤
ምክንያቱም

ט֣וֹב
መልካም

קִוִּ֭יתִי
ተስፋ–ካደረግሁ

וַיָּ֣באֹ
–እና–መጣ
H0935

רָ֑ע
ክፉ

אֲיַחֲלָ֥ה וַֽ
–እና–ተስፋ–ካደረግሁ
H3176

א֗וֹר לְ֝
–ለ–ብርሃን
H0216

וַיָּ֥באֹ
–እና–መጣ
H0935

פֶל׃ אֹֽ
ጥላም
H0652

ነገር ግን በጎነትን በተጠባበቅሁ ጊዜ ክፉ ነገር መጣችብኝ፤ ብርሃንን በትዕግሥት ጠበቅሁ፥ ጨለማም መጣ።

מֵעַ֖י27
አዥያዬ
H4578

רֻתְּח֥וּ
ተከለኩ
H7570

וְלאֹ־
–እና–አይ
H3808

מּוּ דָ֗
ዘግቶም

נִי קִדְּמֻ֥
ተገናኛል
H6923

יְמֵי־
ቀኖች
H3117

נִי׃ עֹֽ
መከራ
H6040

አንጀቴ ፈላች፥ አላረፈችም፤ የመከራም ዘመን መጣችብኝ።

קֹדֵ֣ר28
ጽላም–ሆኛ
H6937

הִלַּ֭כְתִּי
ሄድሁ
H1980

א ֹ֣ בְּל
ያል–
H3808

ה חַמָּ֑
ሙቀት
H2535

מְתִּי קַ֖
ቀመሁ

בַקָּהָל֣
–በ–ማኅበረሰብ
H6951

עַ׃ אֲשַׁוֵּֽ
እጨዋሖ
H7768

ያለ ፀሐይ በትካዜ ሄድሁ፤ በጉባኤም መካከል ቆሜ ጮኽሁ።

אָח29֭
ወንድም
H0251

הָיִי֣תִי
ሆንሁ
H1961

לְתַנִּ֑ים
–ለ–ጠሞቶች

עַ וְרֵ֝֗
–እና–ባልንጀራ
H7453

לִבְנ֥וֹת
–ለ–ልጆች
H1323

יַעֲנָֽה׃
ሰሰት–ወፍ
H3284

ለቀበሮ ወንድም፥ ለሰጐንም ባልንጀራ ሆንሁ።

עוֹ֭רִי30
ቆዳዬ
H5785

שָׁחַר֣
ጠቀረ
H7835

מֵעָלָי֑
–ከ–እኔ–ላይ

וְעַצְמִי־
–እና–አጽሜ
H6106

רָה חָ֝֗
ተቀጠለ
H2787

מִנִּי־
–ከ

רֶב׃ חֹֽ
ሙቀት
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ቁርበቴ ጠቈረ፥ ከእኔም ተለይቶ እርግፍግፍ አለ፤ አጥንቴም ከትኵሳት የተነሣ ተቃጠለች።

י31 וַיְהִ֣
–እና–ሆነ
H1961

לְאֵ֭בֶל
–ለ–ሌብና
H0060

י כִּנֹּרִ֑
መሰንቆዬ
H3658

י וְעֻ֝גָבִ֗
–እና–እመብከቴ
H5748

לְק֣וֹל
–ለ–ድምጽ

ים׃ בֹּכִֽ
አልቃሽ
H1058

ስለዚህ መሰንቆዬ ለኀዘን፥ እምቢልታዬም ለሚያለቅሱ ቃል ሆነ።
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